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یادی به پا  ی هوش مصنوعی که به ویژه در سال های اخیر سروصدای ز فناور
کرده بدون شک ماحصل تحقیق و توسعه گسترده ای است که با در نظر گرفتن 
ی توانسته گام های موثری در راستای توسعه آن  تمام ابعاد این حوزه از فناور
ی است که اغلب با انتشار مقالات  بردارد. تحقیق و پژوهش اساس هر فناور
ی کرد  ی را جهانی ساز مهم در ژورنال های بین المللی می توان دانش یک فناور

ی کمک کرد. با توجه  و به دیگر کشورها نیز در زمینه دستیابی به یک فناور
ی هوش مصنوعی در دنیا هستند  به این آمریکا و چین جزء پیشگامان فناور
ی  ی این فناور ی رو ی از کشورها با سرمایه گذار اما در سال های اخیر بسیار
توانسته اند گام های موثری در پیشبرد این حوزه بردارند. دانشگاه استنفورد 
آمریکا در ششمین نسخه از گزارش شاخص هوش مصنوعی خود که در سال 
2023 منتشر کرده به معرفی داده های اصلی تر نسبت به گزارش های پیشین 
پرداخته است که از جمله بخش های اصلی آن موضوع تحقیق و توسعه 

هوش مصنوعی در دنیاست.

۱۱ داده از روند انتشار تولیدات علمی با محوریت AI در ۱۰ سال اخیر

مقالات هوش مصنوعی 
2 برابر شد

انتشار 5۰۰ هزار مقاله در سال ۲۰۲۱

تحقیق و پژوهش در زمینه هوش مصنوعی و انتشار آن به طور قطع می تواند 
باعث پیشرفت و گسترش هرچه بیشتر این فناوری در دنیا شود. با توجه 
به رشد این فناوری در سال های گذشته شاهد رشد تعداد مقالات ارائه 
و منتشرشده در این حوزه هستیم. آمار و ارقام ارائه شده از تعداد مقالات 
منتشرشده در دنیا بین سال های 2010 تا 2021 در زمینه هوش مصنوعی نشان 
می دهد که شمار این مقالات بیش از دوبرابر افزایش یافته به طوری که از 
200 هزار مقاله در سال 2010 به 500 هزار مقاله در سال 2021 رسیده است. 
این رشد از سال 2010 به بعد ادامه داشت اما از 2018 تاکنون سرعت رشد 

مقالات افزایش چشمگیری داشته است.

تعداد مقالات هوش مصنوعی منتشر شده در دنیا بین سال های 2021- 2010 
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6۰ درصد مقالات در مجلات علمی منتشر می شوند 

آمارها حکایت از آن دارد که مقالات هوش مصنوعی در گذر زمان در انواع 
مختلفی به چاپ رسیده اند. در سال 2021 حدود 60 درصد از کل مقالات 
و اسناد منتشرشده در زمینه هوش مصنوعی در دنیا را مقالات مجلات 
با حدود 293 هزار و 480مقاله تشکیل دادند درحالی که 17 درصد از آنها 
مقالات کنفرانسی با 85 هزار و 90 مقاله و 13 درصد هم شامل آرشیوهای 
دسترسی آزاد با 65 هزار و 210 مقاله می شوند. کتاب ها، بخش کتاب، 
پایان نامه ها و انواع اسناد ناشناخته هم 10 درصد باقی مانده مقالات این 
حوزه را به خود اختصاص می دهند که در مجموع 52 هزار و 230 مقاله 
را شامل می شوند. درحالی که مقالات منتشرشده در ژورنال ها و مخزن 
تعداد مقالات ارائه شده در کنفرانس ها از سال 2019 کاهش یافته است.مقالات به ترتیب 3 و 26.6 برابر طی 12 سال گذشته رشد کرده اند و 

تعداد مقالات هوش مصنوعی بین سال های 2021- 2010 برحسب نوع
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مجلات

کنفرانس

آرشیوهای دسترسی آزاد 

پایان نامه 

بخش کتاب
منابع ناشناخته

کتاب

تشخیص الگو و یادگیری ماشینی پرتعدادترین حوزه های موضوعی

مقالات در زمینه هوش مصنوعی در رشته های مختلفی منتشر 
تری وجود دارد. طبق  می شوند و در برخی رشته ها تعداد مقالات بالا
تی که در رشته های تشخیص الگو و یادگیری  ، تعداد مقالا آمار
یع ترین رشد را  ماشینی منتشر شده اند طی یک دهه گذشته سر
ی که از سال 2015، تعداد مقالات پیرامون رشته  داشته اند به طور
تشخیص الگو حدودا دوبرابر شده درحالی که تعداد مقالات 
برابر رسیده است. تعداد  در حوزه یادگیری ماشینی به چهار
مقالات حوزه تشخیص الگو از حدود 25 مقاله در سال 2010 به 
59 هزار و 360 مقاله و تعداد مقالات حوزه یادگیری ماشینی از 
کمتر از 10 مقاله در سال 2010 به 42 هزار و 550 مقاله در سال 
2021 رسیده است. بعد از این دو حوزه که در سال 2021 بیشترین 
مقالات منتشرشده در حوزه هوش مصنوعی را به خود اختصاص 

یتم با 21  می دهند، دید کامپیوتری با 30 هزار و 75 مقاله، الگور
ی با 19 هزار و 181 مقاله در رده های  هزار و 527 مقاله و داده کاو

گرفته اند. بعدی قرار 

تعداد مقالات منتشر شده هوش مصنوعی برحسب رشته بین سال های 2021- 2010
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تشخیص الگو

یادگیری ماشینی 

دید کامپیوتری 

یتم الگور
داده کاوی

پردازش زبان طبیعی 
تئوری کنترل 
تعامل انسان- کامپیوتر

زبان شناسی

بیشترین مقالات هوش مصنوعی آمریکا از سوی صنعت منتشر می شود

آمارها از تعداد مقالات هوش مصنوعی وابسته به بخش های 
یکا،  آموزشی، دولتی، صنعتی، غیرانتفاعی و سایر موارد در آمر
پا نشان می دهد که مقالات بخش آموزشی  چین و اتحادیه ارو
در هر منطقه غلبه دارد و بیشترین مقالات را به خود اختصاص 
می دهند. در این تقسیم بندی، حوزه مراقبت های بهداشتی شامل 
یرمجموعه مؤسسات غیرانتفاعی قرار  بیمارستان ها و تجهیزات ز
می گیرند. مقالات وابسته به دانشگاه های دولتی شامل بخش آموزش 
می شوند. درمجموع، تعداد کل مقالات وابسته به بخش آموزشی 
75.23 درصد گزارش شده است. میزان مشارکت بخش صنعتی 
یکا بالاترین آمار را شامل می شوند  در انتشار مقالات نیز در آمر
پا هم در رده بعدی قرار می گیرد. از سال 2010، سهم  و اتحادیه ارو
مقالات هوش مصنوعی در بخش آموزشی در هر منطقه کاهش یافته 

است. درمجموع، بعد از بخش آموزشی، مقالات وابسته به بخش 
غیرانتفاعی با 13.60درصد در رده دوم، مقالات بخش صنعتی با 
7.21 درصد در رده سوم و مقالات بخش های دولتی با 3.74 درصد 

در رده بعدی قرار گرفته اند.

درصد کل مقالات هوش مصنوعی برحسب بخش بین سال های 2021- 2010

آموزش

غیرانتفاعی

صنعت
دولتی
سایر موارد 

ده
 ش

شر
منت

ت 
قالا

ل م
د ک

ص
در

چینی ها بالاترین درصد مقالات هوش مصنوعی بخش آموزش

ــی  ــوش مصنوع ــوزه ه ــالات را در ح ــن مق ــوزش پرتکرارتری ــش آم بخ
برگرفتن 77.85 درصد  به خود اختصاص می دهد و چین با در
ترین درصد مقالات  مقالات هوش مصنوعی در حوزه آموزش بالا
پا و  را به خود اختصاص داده است. بعد از چین، اتحادیه ارو
یکا با 69.17 درصد مقالات در  انگلیس با 69.23 درصد و آمر
ترین مقالات را به خود اختصاص داده اند. در  حوزه آموزش بالا
پا و انگلیس با 18.63 درصد  بخش غیرانتفاعی، اتحادیه ارو
یکا با 14.82 درصد و چین با 11.73 درصد  ترین مقالات، آمر بالا
یکا در بخش صنعتی  گرفته اند. آمر در رده های بعدی قرار 
12.60 درصد مقاله هوش مصنوعی در اختیار دارد در حالی که 
ــا و انگلیس 7.90 درصد  پ ــه ارو ــرای اتحادی مقالات این بخش ب
و برای چین هم 5.47 درصد گزارش شده است. به طورکلی، 
بخش دولتی کمترین میزان مقالات هوش مصنوعی را شامل 

ین مقالات این بخش  تر 4.74 درصد بالا می شود و چین با 
پا و  را به خود اختصاص داده است. بعد از آن، اتحادیه ارو
3.21 درصد در رده های  یکا با  3.92 درصد و آمر انگلیس با 

بعدی قرار گرفته اند.

تعداد مقالات هوش مصنوعی بر حسب بخش و منطقه جغرافیایی در سال 2021

درصد کل مقالات هوش مصنوعی 

آموزش
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سایر موارد
آمریکا
اتحادیه اروپا و انگلیس
چین

بیشترین همکاری بین آمریکا و چین

همکاری های فرامرزی بین دانشگاهیان، محققان و کارشناسان صنعتی 
جزء کلیدی توسعه مدرن حوزه های STEM )علوم، فناوری، مهندسی و 
ریاضیات( به شمار می رود که انتشار ایده های جدید و رشد گروه های 
تحقیقاتی را تسریع می کند. آمارهای به دست آمده نشان می دهد که 
بالاترین مشارکت کشورها طی 12 سال گذشته بین آمریکا و چین اتفاق 
افتاده و به نظر می رسد از سال 2010 تاکنون این مشارکت ها حدودا چهار 
برابر افزایش یافته است. باوجوداین، کل تعداد مشارکت های آمریکا و 
چین از سال 2020 تا 2021 تنها افزایش دو درصدی داشته است که از سال 
2010 تاکنون کم ترین رشد را به خود اختصاص داده و می توان مهم ترین 
دلیل آن را کشمکش های ایجاد شده بین دو کشور طی سال های اخیر 
عنوان کرد. بعد از آمریکا و چین، بزرگ ترین همکاری بین کشورها بین 
انگلیس و چین و آمریکا بوده است. در سال 2021 تعداد همکاری بین 
آمریکا و چین 2.5 برابر بیشتر از همکاری بین انگلیس و چین بوده است. 

تعداد مقالات هوش مصنوعی که با همکاری آمریکا و چین در سال 2010 
منتشر شده بود، تنها به حدود 2500 مقاله می رسید اما با توجه به رشدی 
که طی 10 سال ایجاد شده، تعداد این مقالات مشترک بین دو کشور در 

سال 2021 به حدود 10 هزار و 470 مقاله رسید. 

همکاری آمریکا و چین در انتشار مقالات هوش مصنوعی بین سال های 2021- 2010
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رشد ۲ برابری مقالات هوش مصنوعی در مجلات از ۲۰۱5

بعد از رشد اندکی که تعداد مقالات هوش مصنوعی بین سال های 2010 
تا 2015 داشت، تعداد مقالات هوش مصنوعی منتشر شده در ژورنال ها 
از 2015 به بعد با رشد 2.3 برابری روبه رو شد و این رشد ادامه یافت و رشد 
آن بین سال های 2020 تا 2021 حدود 14.8 درصد افزایش یافت. تعداد 
مقالاتی که در ژورنال ها در سال 2010 منتشر می شد به کمتر از 100 هزار 
مقاله می رسید. تعداد کل این مقالات تا سال 2017 حدود 140 هزار مقاله 
عنوان شد اما از 2018 به بعد رشد مقالات در زمینه هوش مصنوعی شدت 
گرفت به طوری که تعداد مقالات در 2020 قریب به 260 هزار مقاله عنوان شد 

و این تعداد تا سال 2021 به 293 هزار و 480 مقاله رسید .

تعداد مقالات هوش مصنوعی منتشر شده در ژورنال ها بین سال های 2021- 2010
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293480

رتبه دوم انتشار مقالات به مشارکت های چین و انگلیس می رسد

کنار  یکا و چین را  گر مشارکت آمر که ا آمارها نشان می دهد 
یم، چین و انگلیس با 4130 مقاله، بیشترین مقاله هوش  بگذار
یکا و انگلیس  مصنوعی را منتشر می کنند. بعد از آن هم، آمر
ــا یکدیگر 4040 مقاله هوش مصنوعی را به چاپ  در مشارکت ب
یکا و آلمان نیز در جایگاه سوم قرار  ی آمر رساندند. همکار
یکا و  یکا و استرالیا، و آمر می گیرد. سپس چین و استرالیا، آمر
ــز در رده بعدی پرتعدادترین مقالات هوش مصنوعی  فرانسه نی

گرفته اند.  مشترک قرار 

همکاری کشورها در انتشار مقالات هوش مصنوعی بین سال های 2021- 2010 )به استثنای آمریکا و چین( 
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انگلیس و چین 4130
آمریکا و انگلیس 4040

آمریکا و آلمان 3420

چین و استرالیا 2800

آمریکا و استرالیا 2610

آمریکا و فرانسه 1830 

چاپ نیمی از مقالات هوش مصنوعی در مجلات شرق آسیا

سهم مقالات هوش مصنوعی منتشر شده در ژورنال ها طبق 
منطقه جغرافیایی بین سال های 2010 تا 2021 متفاوت است. 
طبق آمار در سال 2021، آسیای شرقی و اقیانوسیه 47.1 درصد از 
کل مقالات هوش مصنوعی منتشر شده در ژورنال ها را به خود 
پا و آسیای مرکزی 17.2  اختصاص داده اند. در این میان سهم ارو
یکای شمالی 11.6 درصد اعلام شده است. از  درصد و سهم آمر
ــرقی  ــیای ش ــه آس ــق ب ــده متعل ــر ش ــالات منتش ــهم مق ــال 2019، س س
ــد  ــمالی رون ــکای ش ی ــز آمر ــزی و نی ــیای مرک ــا و آس پ ــیه؛ ارو و اقیانوس
کاهشی داشته است. در این دوران تعداد مقالات منتشر شده 
یقای شمالی،  هوش مصنوعی در آسیای جنوبی، خاورمیانه و آفر
یای کارائیب افزایش نشان می دهد. به رغم  یکای لاتین و در آمر
اینکه آسیای شرقی و اقیانوسیه بالاترین سهم از تعداد کل مقالات 

منتشر شده هوش مصنوعی در ژورنال ها را به خود اختصاص 
می دهد، سهم این دو منطقه از 50 درصد در سال 2010 به 47.14 

درصد در سال 2021 کاهش یافته است. 

درصد مقالات هوش مصنوعی منتشر شده در ژورنال ها بین سال های 2021- 2010 برحسب منطقه
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آسیای شرقی و اقیانوسیه

اروپا و آسیای مرکزی

آمریکای شمالی
ناشناخته
آسیای جنوبی
خاورمیانه و آفریقای شمالی
آمریکای لاتین و کارائیب
سایر کشورهای جهان
جنوب صحرای آفریقا

۴۰ درصد مقالات ژورنالی در چین منتشر می شوند

آمارهایی که از انتشار مقالات هوش مصنوعی در ژورنال ها طی 12 سال 
گذشته به دست آمده نشان می دهد چین همچنان رقیب بلامنازع انتشار 
مقالات هوش مصنوعی در ژورنال ها به شمار می رود به طوری که در سال 
2021 حدود 39.78 درصد از مقالات این کشور در حوزه هوش مصنوعی 
در ژورنال ها به چاپ می رسید؛ این در حالی است که در سال 2010 سهم 
این مقالات بیش از 40 درصد گزارش شده است که اندکی کاهش نشان 
می دهد. سهم مقالات هوش مصنوعی ژورنالی اتحادیه اروپا و انگلیس 
هم 15.05 درصد در سال 2021 عنوان شده است که نسبت به حدود 16 
درصد در سال 2010 به طور جزئی کاهش نشان می دهد. سهم آمریکایی ها 
هم در چاپ مقالات ژورنالی هوش مصنوعی از 12 درصد در سال 2010 
به 10.03 درصد کاهش یافته است. در این میان سهم هندی ها از انتشار 

این قبیل مقالات از حدود یک درصد در سال 2010 به 5.56 درصد در 
سال 2021 افزایش یافته است. 

درصد مقالات هوش مصنوعی منتشر شده در ژورنال ها بین سال های 2021- 2010 برحسب منطقه جغرافیایی
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یک سوم استنادات مقالات برای چینی هاست

سهم چین از استنادهایی که به مقالات هوش مصنوعی منتشر 
شده در ژورنال ها می شود، از سال 2010 به طور چشمگیری رشد 
پا، انگلیس  داشته است در حالی که میزان استنادهای اتحادیه ارو
یکا به مقالات ژورنالی روند کاهشی را نشان می دهد. در  و آمر
یکا درمجموع 65.7  پا، انگلیس و آمر این میان چین، اتحادیه ارو
درصد از کل استنادهای مقالات هوش مصنوعی منتشر شده در 
ژورنال ها را به خود اختصاص داده اند. سهم چین از میزان استناد 
این مقالات از 21 درصد در سال 2010 به 29.07 درصد در سال 
2021 افزایش یافته است. اما سهم چین در مقایسه با سال 2019 که 
سهم حدودا 35 درصدی بوده، کاهشی است. در این بین سهم 
پا و انگلیس از 26 درصد در 2010 به 21.51 درصد در  اتحادیه ارو
یکایی ها هم در استناد مقالات  2021 کاهش نشان می دهد. آمر
ی که  ژورنالی هوش مصنوعی روندی نزولی را تجربه کرده اند به طور
سهم آنها از 25 درصد در 2010 به 15.08 درصد در سال 2021 کاهش 

یافته است. اما هندی ها روندی رو به رشد را طی 10 سال گذشته 
نشان می دهند به گونه ای که سهم آنها از میزان استناد به مقالات 
ژورنالی از حدود 2 درصد در سال 2010 به 6.05 درصد در سال 

2021 رشد داشته است. 

درصد استنادهای مقالات هوش مصنوعی ژورنالی بین سال های 2021- 2010 برحسب منطقه جغرافیایی

ت
قالا

د م
ستنا

د ا
ص

در

چین

سایر کشورها

اتحادیه اروپا و انگلیس

آمریکا

هند 

ناشناخته

ندا اظهری 
مترجم


